70. I, 79, 6, 2m.

No es cosa fácil armonizar esta complejidad de datos, distinguiendo y dando a cada cual lo suyo. Lo intentaremos sin embargo, empezando por la función más clara y unánimemente concedida a la memoria: el reconocimiento de la razón de pasado.

La connotación de pretérito puede afectar a dos cosas: al contenido mismo extramental, o al acto vital de percepción. Evidentemente, para Santo Tomás, la memoria, es, primordialmente, de lo segundo. La razón de pretérito la descubrimos en las cosas a través de nuestras percepciones ⁷¹. Se da una clara analogía con el sentido común a este respecto: éste conoce las diferencias entre los sensibles propios por y a través de los *actos* de los sentidos especiales; la memoria *reconoce* los acontecimientos pasados por y a través de las pasadas experiencias ⁷².

Esto plantea el problema de las relaciones de la memoria con la fantasía, por una parte, y con el sentido común, por otra. Si ya la fantasía, por su propia naturaleza, es capaz de evocar contenidos de percepciones pasadas, ¿en qué se distinguirá de la memoria? Todo el capítulo 3 del Comentario al *De Memoria et Reminiscentia* está dedicado a resolver y aclarar este punto: no nos resistimos a la tentación de transcribir a este respecto unos textos fundamentales, tan interesantes y aclaratorios como poco mencionados por los psicólogos tomistas. Explica allí «quod aliquis sentiat passionem praesentem et memoretur rem absentem. Et inducit exemplum de animali quod pingitur in tabula, quod quidem et est animal pictum et est imago animalis veri. Et, cum idem subjecto sit cui conveniunt haec ambo, differunt tamen haec duo ratione; et ideo alia est consideratio ejus in quantum est animal pictum, et alia in quantum est imago animalis veri; ita etiam et phantasma quod est in nobis potest accipi vel prout est aliquid in se, vel prout est phantasma alterius. Et secundum se quidem est quoddam speculum, circa quod speculatur intellectus vel phantasia quantum pertinent ad partem sensitivam. Secundum vero quod est phantasma alterius, quod prius sensimus vel intelleximus, sic consideratur ut imago in aliud ducens, et principium memorandi.—Et ideo, cum anima memoretur secundum modum phantasmatis, si anima convertatur ad ipsum secundum se, sic videtur animae adesse... simpliciter phantasma quod vis imaginativa apprehendit. Si vero anima convertat se ad phantasma in quantum est phantasma alterius, et consideret ipsum tamquam imaginem eius quod prius sensimus... jam hoc ad memoriam pertinet» (De Mem. et Rem. c. 3, n. 340-1). Así pues, la memoria reconoce, *en el mismo fantasma de la imaginación*, una con-